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บทคัดย่อ
 

 งานวิจัยนี้เป็นการศึกษาการเปลี่ยนแปลงแนวชายฝั่งบริเวณหาดราชมงคล จังหวัดตรัง ซึ่งมีความ

ยาวแนวชายฝั่งเป็นระยะทาง 2.21 กิโลเมตร มีวัตถุประสงค์เพื่อวิเคราะห์อัตราและปริมาณพื้นที่ที่มีการ

เปลี่ยนแปลงของแนวชายฝั่งระหว่างเดือนกันยายน พ.ศ. 2555 ถึงเดือนมกราคม พ.ศ. 2558 โดยวิธีการ

ติดตั้งหลักหมุดอ้างอิงสำหรับติดตามการเปลี่ยนแปลงของแนวชายฝั่งและการประยุกต์ใช้ระบบกำหนด

ตำแหน่งบนโลก (จีพีเอส) เดินแนวสำรวจการเปลี่ยนแปลงแนวชายฝั่งของหาดราชมงคล ผลการศึกษา

พบว่าวิธีการติดตามการเปลี่ยนแปลงแนวชายฝั่งของหาดราชมงคลทั้งสองวิธีให้ผลการศึกษาสอดคล้อง

กัน คือแนวชายฝั่งของหาดราชมงคลมีการเปลี่ยนแปลงในลักษณะการกัดเซาะและการสะสมของแนว

ชายฝั่ง โดยมีอัตราการกัดเซาะชายฝั่งที่รุนแรงมากกว่า 5 เมตรต่อปี เป็นระยะทางประมาณ 0.14 

กิโลเมตร มีอัตราการกัดเซาะปานกลาง 1-5 เมตรต่อปี เป็นระยะทางประมาณ 1.05 กิโลเมตร และมี

อัตราการสะสมตัวของแนวชายฝั่ง 1-5 เมตรต่อปี เป็นระยะทางประมาณ 0.30 กิโลเมตร จากผลการ

ศึกษาสรุปได้ว่าการเปลี่ยนแปลงแนวชายฝั่งของหาดราชมงคลมีอัตราการกัดเซาะมากกว่าอัตราการ

สะสมตัว ทำให้หาดราชมงคลมีแนวชายฝั่งไม่เสถียรเนื่องจากมีการสูญเสียพื้นที่ชายฝั่งที่เกิดจากการกัด

เซาะแนวชายฝั่งของทะเล ดังนั้นหาดราชมงคลจึงเป็นอีกพื้นที่หนึ่งที่ควรมีการเฝ้าระวังการเปลี่ยนแปลง

แนวชายฝั่ง 
 

คำสำคัญ: การเปลี่ยนแปลงแนวชายฝั่ง, การกัดเซาะ, หาดราชมงคล 

 

ABSTRACT 
 

 The study aimed to investigate therate and the amount of shoreline changing area along 

2.21 kilometers of Rajamangala Beach from September 2012 to January 2015. The Global 

Positioning System (GPS) and setting reference points along the beach were applied for collecting 
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data. The results from these two methods were consistent. There were coastal erosion and coastal 

accretion on Rajamangala Beach. The severe coastal erosion rate of more than 5 meters a year 

found for 0.14 kilometers while the moderate coastal erosionrate was1-5 meters a year with the 

distance of 1.05 kilometers. On the other hand, there was coastal accretion rate in the range of 1-5 

meters per year for 0.3 kilometers. It could be concluded that the coastal erosion of Rajamangala 

Beach was higher than the coastal accretion and it caused Rajamangala Beach to be unstable 

shoreline. According to the findings, Rajamangala Beach should be recognized as the monitored 

area because of the shoreline changing. 
 

Key words: shoreline change, erosion, Rajamangala beach 

บทนำ
 ประเทศไทยมีชายฝั ่งทะเลยาวประมาณ 

3,148 กิโลเมตร ครอบคลุมจังหวัดชายฝั่งทะเล 

23 จังหวัดโดยชายฝั่งทะเลด้านอ่าวไทย มีความ

ยาวประมาณ 2,055 กิโลเมตร ครอบคลุมพื้นที่ 

17 จังหวัด และชายฝั่งทะเลด้านอันดามันมีความ

ยาวประมาณ 1,093 กิโลเมตรครอบคลุมพืน้ที ่

ชายฝั่งทะเลรวม 6 จังหวัด (สมศักดิ์, 2554) เป็น

ที่ทราบกันดีว่าปัจจุบันปัญหาการกัดเซาะชายฝั่ง

ต้องมีการเยียวยาอย่างเร่งด่วน เนือ่งจากมีผลกระ

ทบต่อประชาชนที่อาศัยอยู่บริเวณพื้นที่ชายฝั่งกว่า 

12 ล้านคน และพื้นที่ชายฝั่งยังมีความสำคัญทาง

ด้านเศรษฐกิจหลายด้าน ได้แก่อุตสาหกรรมการ

ท่องเที่ยว การเกษตรกรรม การเพาะเลี้ยงสัตว์น้ำ 

และการประมงชายฝั่งซึ่งสามารถสร้างอาชีพและ

รายได้ให้แก่ชุมชนแนวชายฝั่งและประเทศไทย

เป็นอย่างมากนอกจากนี้ยังมีผลกระทบต่อระบบ

นิ เ ว ศ แ ล ะ แห ล่ ง ท รั พ ย า ก ร ธ ร ร มช า ติ ซึ ่ง

ประกอบด้วยป่าชายเลน แนวปะการัง และหญ้า

ทะเลอีกด้วยโดยสา เหตุที ่เ ก ีย่ วข้องก ับการ

เปลี ่ยนแปลงของชายฝั ่งมี 2 ประการ ได้แก่

สาเหตุจากธรรมชาติและมนุษย์ (Miller, 1983; 

CERC, 1984; Cooper et al., 2004; Benavente et 

al., 2006) การเปลี่ยนแปลงแนวชายฝั่งทะเลที่เกิด

จากธรรมชาตินั้นเป็นกระบวนการชายฝั่ง โดยมี

ความสัมพันธ์กับปัจจัยต่างๆ ที่สำคัญ เช่น คลื่น

พายุ กระแสน้ำ และตะกอนชายฝั่งเป็นต้น ซึ่ง

ปัจจัยจากธรรมชาตินั้นส่วนใหญ่มักเปลี่ยนแปลง

ตามฤดูกาล ส่วนปัจจัยจากมนุษย์นั้นมีอยู่ในหลาย

รูปแบบ เช่น การก ่อสร้างโครงสร้างทาง

วิศวกรรมชายฝั่ง การบุกรุกและทำลายป่าชายเลน 

การสร้างที่อยู่อาศัย การเพาะเลี้ยงสัตว์น้ำ และ

การสร้างเขื่อนเก็บน้ำเป็นต้น  

 จังหวัดตรังตั้งอยู่บริเวณภาคใต้ฝั่งตะวันตก

ของประเทศไทยมีชายฝั่งติดต่อกับทะเลอันดามัน

ของมหาสมุทรอินเดีย แนวชายฝั่งทะเลทางด้าน

อันดามันมีลักษณะทางธรณีสัณฐานเป็นชายฝั่ง

ทะเลยุบตัว (Submerged shoreline) ซึ่งทำให้น้ำ

ทะเลไหลเข้ามาท่วมบริเวณผืนดินชายฝั่ง และเกิด

เป็นแนวชายฝั ่งขึ ้นใหม่ในบริ เวณที ่เป็นผืน

แผ่นดินมาแต่เดิม ชายฝั ่งทะเลประเภทนี ้ส่วน

ใหญ่มักเป็นหน้าผาชัน ไม่ค่อยมีที่ราบชายฝั่งและ

แนวชายฝั่งมีลักษณะเว้าแหว่งมีอ่าวและเกาะเล็กๆ

มากมาย นอกจากนี้แม่น้ำที่ไหลลงสู่ทะเลส่วน

มากจะมีปากแม่น้ำกว้างเป็นพิเศษในบริเวณแนว

ชายฝั่งจังหวัดตรังมีความยาวของแนวชายฝั่งยาว
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ประมาณ 136 กิโลเมตรซึ่งแนวชายฝั่งของจังหวัด

ต รั ง มี ลั ก ษณ ะ เ ป็ น ที ่ร า บ ช า ย ฝั ่ง ที ่มี ก า ร

เปลี่ยนแปลงสภาพชายฝั่งตลอดเวลาในลักษณะที่

รุนแรงและต่อเนื่อง และมีแนวโน้มว่าจะเกิดขึ้น

ต่อไปในอนาคต ก่อให้เกิดความเสียหายหลาย

ด้านต่อพื้นที่และประชาชนในบริเวณนั้นๆ อย่าง

มาก  

 จากหลักการและเหตุผลดังกล่าวคณะผู้วิจัย

จึงมีแนวคิดในการศึกษาการเปลี่ยนแปลงสภาพ

ชายฝั่งที่เกิดขึ้นในบริเวณชายหาดราชมงคล ซึ่ง

เป็นส่วนหนึ่งของแนวชายฝั่งจังหวัดตรังที่มีการ

เปลี่ยนแปลงสภาพแนวชายฝั่งตลอดเวลา และ

ติดตามการเปลี่ยนแปลงทางกายภาพของแนว

ชายฝั่งในปัจจุบันอย่างต่อเนื่องไปจนถึงอนาคต 

เพื่อนำข้อมูลที่ได้มาวิเคราะห์ร่วมกับปัจจัยอื่นๆ 

ที ่ส่งผลต่อการเปลี ่ยนแปลงแนวชายฝั ่งทั ้งจาก

กระบวนการทางธรรมชาติและจากการกระทำ

ของมนุษย์ นำไปสู่ความเข้าใจถึงสภาพปัญหา

และปัจจัยที่ส่งผลต่อการเปลี่ยนแปลงชายฝั่งได้

อย่างแท้จริงเพื่อแก้ไขปัญหาการกัดเซาะชายฝั่ง

อย่างมีประสิทธิภาพ 

 

วิธีดำเนินการวิจัย
 การเปลี่ยนแปลงของแนวชายฝั ่งบริเวณ

หาดราชมงคล จังหวัดตรัง ได้มีวิธีดำเนินการวิจัย

แยกออกเป็น 2 ส่วนด้วยก ัน โดยส่วนแรก

เป็นการติดตั ้งหลักหมุดอ้างอิงเพื ่อใช้สำหรับ

ติดตามการเปลี่ยนแปลงชายฝั่งบริเวณจุดที ่ได้

ทำการติดตั้งหลักหมุดอ้างอิง ส่วนที่สองคือการ

ประยุกต์ใช้ระบบกำหนดตำแหน่งบนโลก (จีพี

เอส) เดินแนวสำรวจเพื่อใช้สำหรับติดตามการ

เปลี ่ยนแปลงแนวชายฝั ่งในภาพรวมของพื้นที ่

ศึกษาโดยจะพิจารณาใช้ลักษณะการเปลี่ยนแปลง

ชายฝั่งของ สิน และคณะ (2546) สามารถแบ่ง

ย่อยออกเป็นชายฝั่งที่มีการกัดเซาะรุนแรงมากกว่า 

5 เมตรต่อปี ชายฝั ่งที ่มีการกัดเซาะปานกลาง

ตั้งแต่ 1-5 เมตรต่อปี ชายฝั่งที่มีการสะสมตัวตั้ง

แต่ 1-5 เมตรต่อปีหรือมากกว่ามากกว่า 5 เมตร

ต่อปี และชายฝั่งคงสภาพมีอัตราการเปลี่ยนแปลง

ไม่เกิน ±1 เมตรต่อปี 

 

1.การติดตั้งหลักหมุดอ้างอิง

 1.1 ทำการติดตั ้งหลักหมุดอ้างอิงและ

บันทึกระบบพิกัดจุดด้วยเครื ่อง GPSMAP รุ่น 

60CSx ตรงตำแหน่งหลักหมุดอ้างอิงตามที่เสนอ

โดย Foster et al. (2007) จำนวน 10 จุด โดยมี

ระยะห่างระหว่างหลักหมุดอ้างอิงประมาณ 200 

เมตร ดังตารางที่ 1 และภาพที่ 1 ของสถานที่

ทำการศึกษา 

 1.2 กำหนดเส้นแนวตั้งฉากกับแนวชายฝั่ง 

โดยวัดระยะความยาวจากหลักหมุดอ้างอิงจนถึง

แนวชายฝั่งและทำการบันทึกผล เพื่อใช้สำหรับ

เปรียบเทียบการเปลี ่ยนแปลงแนวชายฝั ่งของ

แต่ละช่วงเวลาที่ได้วัดดังภาพที่ 2 

 1.3 วิเคราะห์ข้อมูลการเปลี่ยนแปลงแนว

ชายฝั ่ง โดยการพิจารณาถึงลักษณะการ

เปลี่ยนแปลงของตำแหน่งจุดพิกัดตรงหมุดอ้างอิง

ว่าเป็นการกัดเซาะหรือการสะสม รวมทั้งคำนวณ

หาค่าอัตราการเปลี่ยนแปลงชายฝั่งต่อปี  

 

2.การประยุกต์ใช้ระบบจีพีเอสเดินแนวสำรวจ

 2.1 ใช้เครื่อง GPSMAP รุ่น 60CSx เดิน

สำรวจตามแนวชายฝั่งโดยใช้ระบบหน่วยพิกัด

ตำแหน่งแบบยูทีเอ็ม (U.T.M.) และทำการกดปุ่ม 

Mark เพื่อบันทึกตำแหน่งของแนวชายฝั่งให้ได้

ข้อมูลที่มีความละเอียดหรือความถี่ของข้อมูลให้

มากที่สุดดังภาพที่ 3 



วารสารวิจัยมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย 8(1) : 60-70 (2559) 63

ตารางที่1 หลักหมุดอ้างอิงตามแนวชายฝั่งหาดราชมงคลตลอดระยะทาง 2.21 กิโลเมตร 

หลักหมุดอ้างอิง
ละติจูด

(U.T.M.) 

ลองจิจูด

(U.T.M.) 
บริเวณพื้นที่ศึกษา

1 833294 534733 ตรงข้ามท่าเรือคลองสน 

2 833118 534628 หน้าตึกคณะวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีการประมง 

3 833041 534508 หน้าตึกคณะวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีการประมง 

4 832951 534316 บ่อพักน้ำ 

5 832449 533996 หน้าพิพิธภัณฑ์สัตว์น้ำ 

6 832295 533994 หน้าพิพิธภัณฑ์สัตว์น้ำ 

7 832105 534000 หน้าประภาคาร 

8 831860 533977 - 

9 831741 533959 - 

10 831585 533919 ก่อนถึงหาดวิวาห์ 

 2.2 บันทึกข้อมูลจากการสำรวจตามแนว

ชายฝั่งที่เปลี่ยนแปลงในช่วง เดือนกันยายน พ.ศ. 

2555 ถึง เดือนมกราคม พ.ศ. 2558 ซึ่งได้เก็บ

บันทึกข้อมูลโดยการเดินสำรวจแนวชายฝั ่ง

จำนวน 6 ครั้ง คือ ในช่วงปลายมรสุมตะวันตก

เฉียงใต้เดือนกันยายน พ.ศ. 2555 ในช่วงมรสุม

ตะว ันออกเฉียงเหนือในเดือนตุลาคม และ

พฤศจิกายน พ.ศ. 2555 ก่อนเข้าช่วงมรสุม

ตะวันตกเฉียงใต้ในเดือนมีนาคม พ.ศ. 2557 ช่วง

ต้นมรสุมตะวันตกเฉียงใต้ในเดือนมิถุนายน พ.ศ. 

2557 และช่วงปลายมรสุมตะวันออกเฉียงเหนือ

เดือนมกราคม 2558 นำข้อมูลที่ได้จากการสำรวจ 

ใช้เป็นตัวแทนข้อมูลที ่นำมาเปรียบเทียบการ

เปลี่ยนแปลงของแนวชายฝั่งในบริเวณที่ศึกษา 

 2.3 วิเคราะห์ข้อมูลการเปลี่ยนแปลงแนว

ชายฝั่ง โดยการนำค่าพิกัดที่ระบุค่าละติจูดและค่า

ลองจิจูดในหน่วยยูทีเอ็ม (U.T.M.) มาเขียนกราฟ

เส้นของแต่ละช่วงเวลาตามข้อมูลที่ได้สำรวจด้วย

โปรแกรม Grapher 6 และสร้างระยะกริดขนาด

กว้าง 5 เมตร ยาว 5 เมตร (5 ม.ĭ5 ม.) ดังภาพที่ 

4 โดยสร้างเส้นแนวตั้งฉากกับแนวชายฝั่งในพื้นที่

จริงจำนวน 29 แนวและอาศัยความรู ้ทาง

คณิตศาสตร์ด้านตรีโกณมิติของรูปสามเหลี ่ยม

มุมฉาก เพื ่อคำนวณหาระยะทางที ่เก ิดการ

เปลี ่ยนแปลงของแนวชายฝั่งในแต่ละช่วงเวลา 

และคำนวณหาอัตราการเปลี่ยนแปลงชายฝั่งต่อปี 

โดยใช้ระยะทางที่ตั้งฉากกับชายฝั่งหารด้วยระยะ

เวลา 

 

ผลการทดลอง
 การศึกษาการเปลี่ยนแปลงแนวชายฝั่งโดย

อาศัยหลักหมุดอ้างอิงสำหรับการติดตามการ

เปลี ่ยนแปลงของแนวชายฝั ่งหาดราชมงคล 

จังหวัดตรังได้ติดตั้งหลักหมุดอ้างอิงจำนวน 10 

จุด โดยมีระยะห่างระหว่างเสาประมาณ 200 

เมตร และได้ดำเนินการบันทึกข้อมูลตั้งแต่เดือน

กันยายน พ.ศ.2555 จนถึงเดือนมกราคม พ.ศ

.2558 เป็นระยะเวลา 2 ปี 4 เดือนพบว่าในช่วง



วารสารวิจัยมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย 8(1) : 60-70 (2559)64

ภาพที่1 พื้นที่หาดราชมงคลและหลักหมุดอ้างอิงตามแนวชายฝั่ง จำนวน 10 หลัก 

เวลาที ่ได้ทำการศึกษาแนวชายฝั ่งของหาดราช

มงคลมีการเปลี ่ยนแปลงทุกจุดของหลักหมุด

อ้างอิง โดยที่หลักหมุดอ้างอิงที่ 1, 2, 3, 4, 8, 9 

และ 10 มีการเปลี่ยนแปลงแนวชายฝั่งในลักษณะ

ของการกัดเซาะเป็นระยะทาง 5.1, 1.5, 0.4, 1.8, 

0.1, 3.1 และ 3.5 เมตร ตามลำดับ และหลักหมุด

อ้างอิงที่ 5, 6 และ 7 มีการเปลี่ยนแปลงแนว

ชายฝั่งในลักษณะของการสะสมตัวประมาณ 3.6, 

3.4 และ 5.4 เมตรตามลำดับ ดังตารางที่ 2 

 จากการประยุกต์ใช้เครื่องจีพีเอสเดินแนว

สำรวจสำหรับติดตามการเปลี่ยนแปลงของแนว

ชายฝั่งบริเวณหาดราชมงคล จังหวัดตรัง โดยนำ

ข้อมูลที่ได้บันทึกในเดือนกันยายน พ.ศ. 2555 ไป

เปรียบเทียบกับการเปลี่ยนแปลงชายฝั่งกับเดือน
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ภาพที่2 วัดระยะความยาวจากหลักหมุดอ้างอิง (ใช้มุม 90 องศาหรือใช้ไม้ฉากวัด) จนถึงแนวชายฝั่ง

และทำการบันทึกผล 

ภาพที่3 แสดงตำแหน่งของขอบเขตเส้นแนวชายฝั่งที่ทำการวิเคราะห์ 

 ที่มา: สถาบันเทคโนโลยีแห่งเอเชียและบริษัทเซ้าท์อี๊สท์เอเชียเทคโนโลยี จำกัด (2546) 

มกราคม พ.ศ. 2558 เป็นระยะเวลา 2 ปี 4 เดือน 

พบว่าแนวชายฝั ่งของหาดราชมงคลเก ิดการ

เปลี ่ยนแปลงในลักษณะการกัดเซาะและการ

สะสมเป็นช่วงๆ ตลอดแนวชายฝั่งหาดราชมงคล

ที่ได้ศึกษาโดยการเปลี่ยนแปลงในลักษณะการกัด

เซาะแนวชายฝั ่งมีอัตราการกัดเซาะที ่รุนแรง

มากกว่า 5 เมตรต่อปี บริเวณวังเตยและชายฝั่ง

ด้านทิศเหนือที่เป็นส่วนของปากคลองสิเกาเป็น

ระยะทางประมาณ 0.14 ก ิโลเมตร การ

เปลี่ยนแปลงในลักษณะการกัดเซาะแนวชายฝั่งมี

อัตราการกัดเซาะปานกลาง 1-5 เมตรต่อปี มีการ

กัดเซาะแบ่งออกเป็นช่วงๆ ได้แก่ บริเวณชายฝั่ง

ด้านทิศเหนือที่เป็นส่วนของปากคลองสิเกา หน้า

อาคารคณะว ิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีการ
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ประมง บริเวณชายฝั่งใกล้กับบ่อพักน้ำ บริเวณ

ชายฝั่งใกล้กับวังเตย และบริเวณชายฝั่งทางทิศใต้

ของหาดราชมงคลเป็นระยะทางประมาณ 1.05 

กิโลเมตร การเปลี่ยนแปลงในลักษณะการสะสม

ของแนวชายฝั่งมีอัตราการสะสมตัว 1-5 เมตรต่อ

ปี บริ เวณชายฝั ่งหน้าพิพิธภัณฑ์สัตว ์น้ำและ

บริเวณหน้าประภาคารเป็นระยะทางประมาณ 

0.30 ก ิโลเมตร และแนวชายฝั ่งที ่มีการ

เปลี่ยนแปลงเล็กน้อยจัดเป็นลักษณะของชายฝั่งที่

คงสภาพ มีลักษณะเป็นช่วงๆ กระจายหลาย

บริเวณเป็นระยะทางประมาณ 0.72 กิโลเมตรดัง

ภาพที่ 5 

 จากผลการศึกษาการเปลี ่ยนแปลงแนว

ชายฝั่งบริเวณหาดราชมงคลโดยการติดตั้งหลัก

หมุดอ้างอิงและการประยุกต์ใช้เครือ่งจีพีเอสเดิน

แนวสำรวจพบว่ามีความสอดคล้องกันคือใน

บริ เ วณที ่มี ก า ร ติ ด ตั ้ง หลั กหมุ ด อ้ า ง อิ ง ม า

เปรียบเทียบกับผลการศึกษาการเปลี่ยนแปลงของ

ภาพที่4 การสร้างระยะกริดขนาด 5ĭ5 เมตร เพื่อวิเคราะห์การเปลี่ยนแปลงของเส้นแนวชายฝั่งเดือน  

กันยายน พ.ศ. 2555 เปรียบเทียบกับเดือนมกราคม พ.ศ. 2558 
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ตารางที่2 การศึกษาการเปลี่ยนแปลงชายฝั่งของหาดราชมงคลจากหลักหมุดอ้างอิง 
หลักหมุด

อ้างอิง

ละติจูด

(U.T.M.) 

ลองจิจูด

(U.T.M.) 

ลมมรสุม

ตะวันตกเฉียงใต้ ลมมรสุมตะวันออกเฉียงเหนือ

 

การเปลี่ยนแปลง 

แนวชายฝั่งสุทธิ

(เมตร)

การเปลี่ยนแปลง 

แนวชายฝั่ง  

(เมตร/ปี) 

ก.ย. 55 ส.ค.57 ก.ย.57 ต.ค.57 พ.ย.57 ม.ค.58

1 833294 534733 4.8 -0.5 -0.4 -0.3 -0.3 -0.3 -5.1 -2.1 

2 833118 534628 9.1 8.3 7.8 7.8 7.8 7.6 -1.5 -0.6 

3 833041 534508 4.3 4.1 4.0 4.0 4.0 3.9 -0.4 -0.2 

4 832951 534316 11.4 10.0 7.2 9.3 9.5 9.6 -1.8 -0.8 

5 832449 533996 10.4 7.3 6.1 9.8 10.0 14.0 3.6 1.5 

6 832295 533994 3.6 3.2 3.0 3.2 3.9 7.0 3.4 1.4 

7 832105 534000 10.7 12.5 10.7 13.0 15.9 16.0 5.4 2.3 

8 831860 533977 4.2 2.1 2.5 2.0 3.8 4.1 -0.1 - 0.04 

9 831741 533959 6.4 3.0 3.2 3.2 3.3 3.3 -3.1 -1.3 

10 831585 533919 6.5 2.8 2.6 2.8 2.8 3.0 -3.5 -1.5 

ภาพที่5 การเปลี่ยนแปลงแนวชายฝั่งของหาดราชมงคล ด้วยวิธีการประยุกต์ใช้เครื่องจีพีเอสเดินแนว

สำรวจ เดือนกันยายน พ.ศ. 2555 เปรียบเทียบกับเดือนมกราคม พ.ศ. 2558 
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ตารางที่3 การเปลี่ยนแปลงแนวชายฝั่งบริเวณหาดราชมงคล ด้วยวิธีการติดตั้งหลักหมุดอ้างอิงและการ

ประยุกต์ใช้เครื่องจีพีเอสเดินแนวสำรวจในเดือนกันยายน พ.ศ. 2555 เปรียบเทียบกับเดือน

มกราคม พ.ศ. 2558 
เปรียบเทียบการเปลี่ยนแปลง 

แนวชายฝั่ง  

 

ละติจูด 

(U.T.M.) 

ลองจิจูด

(U.T.M.) 

การเปลี่ยนแปลงแนวชายฝั่งในเดือนกันยายนพ.ศ.2555

เปรียบเทียบกับเดือนมกราคมพ.ศ.2558

อัตรา

การเปลี่ยนแปลง 

แนวชายฝั่ง(เมตร/ปี)หลักหมุดอ้างอิง

(เมตร/ปี)

เส้นแนวตั้งฉาก

กับแนวชายฝั่ง

(เมตร/ปี)
หลักหมุดอ้างอิง

(จุดที่)

เส้น

แนวตั้งฉากกับ

แนวชายฝั่ง 

(แนวที่) 

1 3 833294 534733 -2.1 -1.7 1.0-5.0 

2 7 833118 534628 -0.6 -0.9 ชายฝั่งคงสภาพ 

3 9 833041 534508 -0.2 -0.2 ชายฝั่งคงสภาพ 

4 11 832951 534316 -0.8 -0.8 ชายฝั่งคงสภาพ 

5 21 832449 533996 1.5 1.7 1.0-5.0 

6 23 832295 533994 1.4 1.6 1.0-5.0 

7 24 832105 534000 2.3 2.5 1.0-5.0 

8 26 831860 533977 - 0.04 -0.5 ชายฝั่งคงสภาพ 

9 27 831741 533959 -1.3 -1.1 1.0-5.0 

10 28 831585 533919 -1.5 -1.6 1.0-5.0 

หมายเหตุ: เป็นลบเกิดการกัดเซาะแนวชายฝั่งและเป็นบวกเกิดการสะสมตัวของแนวชายฝั่ง 

แนวชายฝั่งโดยการประยุกต์ใช้เครือ่งจีพีเอสเดิน

แนวสำรวจ จำนวน 10 จุด ซึ่งอยูใ่นตำแหน่ง

เดียวกัน มีการเปลี่ยนแปลงแนวชายฝั่งในลักษณะ

การกัดเซาะในช่วง 1.0-5.0 เมตรต่อปีตรงหลัก

หมุดอ้างอิงที่ 1, 9 และ 10 ซึ่งจัดเป็นลักษณะการ

กัดเซาะปานกลางผลอัตราการเปลี่ยนแปลงแนว

ชายฝั ่งในลักษณะสะสมตัวอยูใ่นช่วง 1.0-5.0 

เมตรต่อปี ตรงหลักหมุดอ้างอิง 5, 6 และ 7 ซึ่ง

จัดเป็นลักษณะการสะสมตัวของแนวชายฝั่ง และ

อัตราการเปลี่ยนแปลงชายฝั่งอยู่ในช่วงน้อยกว่า 

1.0 เมตรต่อปี ในหลักหมุดอ้างอิง 2, 3, 4 และ 8 

ซึ่งจัดเป็นลักษณะชายฝั่งคงสภาพ ดังตารางที่ 3 

 

วิจารณ์ผล
 กรณีการศึกษาติดตั ้งหลักหมุดอ้างอิงใน

พื้นที่ศึกษาชายฝั่งหาดราชมงคล จังหวัดตรัง ด้วย

วิธีการของ Foster et al. (2007) พบว่ามีความ

สอดคล้องกันคือในบริเวณที่มีการติดตั้งหลักหมุด

อ้างอิงมีการเปลี่ยนแปลงแนวชายฝั่งในลักษณะ

เดียวกันกับผลการศึกษาการเปลี่ยนแปลงของแนว

ชายฝั่งโดยการประยุกต์ใช้เครื่องจีพีเอส โดยวิธี

การติดตั้งหลักหมุดอ้างอิงมีความแม่นยำสูงในเชิง

พื ้นที ่และสามารถติดตามการเปลี ่ยนแปลงแนว

ชายฝั่งได้ง่ายและรวดเร็วแต่มีความละเอียดน้อย

กว่าผลการศึกษาการเปลี่ยนแปลงแนวชายฝั่งโดย

วิธีการประยุกต์ใช้เครือ่งจีพีเอสเดินแนวสำรวจ 

ดังนั้นเมื่อพิจารณาทั้งสองวิธีแล้วคณะผู้วิจัยได้มี

ความเห็นว่าควรนำมาประยุกต์ใช้เข้าด้วยกันเพื่อ

ให้ผลการวิจัยมีความถูกต้องและมีความแม่นยำ

สงูขึ้น โดยมสีาเหตุที่เก่ียวขอ้งกับการเปลี่ยนแปลง
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ของชายฝั่ง 2 ประการที่สอดคล้องกับพื้นที่ศึกษา

คือสาเหตุจากธรรมชาติและมนุษย์ (สมปรารถนา, 

2554; Miller, 1983; CERC, 1984; Cooper et al., 

2004; Benavente et al., 2006) การเปลี่ยนแปลง

แนวชายฝั่งทะเลที่เกิดจากธรรมชาตินั้นเป็นกระ

บวนการชายฝั ่ง โดยมีความสัมพันธ์กับสาเหต ุ 

ต่างๆ ที่สำคัญในพื้นที่ศึกษาคือ คลื่น กระแสน้ำ 

และการเคลื ่อนตัวของตะกอนชายฝั ่ง ซึ ่งเป็น

ปัจจัยจากธรรมชาติที่เกิดจากลมมรสุมในแต่ละ

ช่วงฤดูกาล โดยเฉพาะในช่วงลมมรสุมตะวันตก

เฉียงใต้ทำให้เกิดการกัดเซาะของแนวชายฝั่งใน

พื ้นที ่ศึกษาให้ผลสอดคล้องกับ สิน และคณะ   

(2546) ส่วนปัจจัยจากมนุษย์นั ้นอยู ่ในรูปแบบ

ของสิ่งก่อสร้างทางด้านวิศวกรรมชายฝั่งคือการ

สร้างท่าเรือน้ำลึก การขุดลอกร่องน้ำลึก และการ

สร้างกำแพงกันคลื่นให้ผลสอดคล้องกับ Martí

nez-del-Pozo et al. (2001) 

 จากผลการศึกษาพบว่าวิธีการประเมินผล

การเปลี่ยนแปลงชายฝั่งของ Miller (1983) ที่นำ

มาประยุกต์ใช้สำหรับการศึกษาการเปลี่ยนแปลง

แนวชายฝั่งของพื้นที่ศึกษาในเดือนกันยายน พ.ศ. 

2555 ถึง เดือนมกราคม พ.ศ. 2558 โดยทำการ

วิเคราะห์แยกเป็น 3 ส่วน คือ ส่วนแรกเป็นการ

ศึกษาการเปลี่ยนแปลงระยะสั้นที่เกิดจากพายุหรือ

เหตุการณ์พิเศษ ส่วนที่สองศึกษาการเปลี่ยนแปลง

ตามฤดูกาลซึ่งเป็นการเปลี่ยนแปลงตามอิทธิพล

ของคลื่น ลมและกระแสน้ำตามฤดูกาล และส่วน

ที่สามเป็นการศึกษาการเปลี่ยนแปลงในระยะยาว

ซึ ่งเกิดขึ้นใน 1 ปีหรือมากกว่านั ้น พบว่าการ

เปลี่ยนแปลงแนวชายฝั ่งเกิดขึ ้นจากส่วนที ่สอง

เท่านั้น โดยมีสาเหตุมาจากอิทธิพลของลมมรสุม

เป็นหลักโดยในช่วงลมมรสุมตะวันตกเฉียงใต้เกิด

ขึ ้นในลักษณะการกัดเซาะชายฝั ่งและในช่วง

มรสุมตะวันออกเฉียงเหนือเกิดขึ้นในลักษณะการ

ทับถมกลับมายังแนวชายฝั่ง 

 

สรุป
 การเปลี ่ยนแปลงแนวชายฝั ่งบริเวณหาด

ราชมงคล จังหวัดตรังโดยใช้วิธีการติดตั ้งหลัก

หมุดอ้างอิงและการประยุกต์ใช้จีพีเอสเดินแนว

สำรวจ พบว่าหาดราชมงคลมีการเปลี่ยนแปลง

แนวชายฝั่งแต่ละบริเวณมีลักษณะที่แตกต่างกัน

ออกไปดังนี ้ บริเวณวังเตยและชายฝั ่งด้านทิศ

เหนือที่เป็นส่วนของปากคลองสิเกามีการกัดเซาะ

ชายฝั่งที่รุนแรงมากกว่า 5 เมตรต่อปี เป็นระยะ

ทางประมาณ 0.14 กิโลเมตรถัดมาคือบริเวณบ่อ

พักน้ำ บริเวณตรงข้ามท่าเรือคลองสน และหาด

ราชมงคลทางทิศใต้ติดกับหาดวิวาห์ มีการกัด

เซาะปานกลาง 1-5 เมตรต่อปี เป็นระยะทาง

ประมาณ 1.05 กิโลเมตร ส่วนบริเวณชายหาด

หน้าพิพิธภัณฑ์สัตว์น้ำมีการสะสมตัวของแนว

ชายฝั่ง 1-5 เมตรต่อปี เป็นระยะทางประมาณ 

0.30 กิโลเมตร และแนวชายฝั่งอยู่ในสภาวะคง

สภาพเป็นระยะทางประมาณ 0.72 กิโลเมตร 

ดังนั้นสรุปได้ว่าการเปลี่ยนแปลงแนวชายฝั่งของ

หาดราชมงคลจะมีอัตราการกัดเซาะมากกว่าอัตรา

การสะสมตัว โดยการกัดเซาะจะเกิดขึ ้นมาก

บริเวณวังเตยและบริเวณชายฝั่งด้านทิศเหนือที ่

เป็นส่วนของปากคลองสิเกาทำให้พืน้ที่หาดราช

มงคลมีแนวชายฝั ่งไม่เสถียรเนื ่องจากมีการสูญ

เสียพื้นที่ชายฝั่งที่เกิดจากการกัดเซาะแนวชายฝั่ง

ของทะเล ดังนั้นจึงเป็นพื้นที่ที ่สมควรเฝ้าระวัง

การเปลี่ยนแปลงแนวชายฝั่งอีกพื้นที่หนึ่ง 
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